fecere, quos ascitis in societatem Theba-
nis probè vlti sunt Loci: Nam & ipsi vi-
cissim Phocensium agros vastarunt. Qua-
re missis Lacedæmonem legatis Theba-
nos acerbissimè infectati sunt. Eorum cō-
moti expostulationibus Spartani bellum
in Thebanos sciuerunt. Inter alia crimi-
na & illud querebātur, quòd per summam
contumeliam in Agesilaum rei diuinę ope-
ram dantem Aulide impetu fecissent. Co-
goito Lacedæmoniorum decreto Athene-
nenses per legatos rogant Spartanos, ar-
mis abstineant: iure, & disceptatione res
repetant. At illi eam legationem infe-
stis, arque iratis animis acceptam statim
remiserunt. Consecutum deinde bellum
illud contra Athenenses, cui Lysander
præfuit, cuius est exitus à nobis expositus,
cum de Pausanias rebus gestis ageremus.
Et sanè bellum illud, quod est Corinthia-
cum appellatum, ab his primum rerū no-
uarum motibus ortum maiores indies. &
grauiores habuit progressus. Atque hac
quidem causa Agesilaum per pulit, ut exer-
citum ex Asia reportaret. Cum itaque na-
uibus ex Abydo Seston transmisisset, atque
inde per Thraciam in Thessaliam conten-
deret, Thessali, ut eā à Thebanis gratiam
inirent, viam ei intercludere conati sunt,
quod

quod pro veteri etiam cum Atheniensibus amicitia sibi faciendum putarunt: At ille fuso hostium equitatu iter sibi aperuit, ac mox Thebanis, & eorum auxiliis ad Coronan superatis per Bœotios sibi viâ fecit. Ipsi quidem Bœotij è prælio in Mineruz cognomento Itonia confugerunt. Agesilaus, & si vulnus in pugna acceperat, neutriquam sibi tamen in supplicibus violandis religionem contemnendam censuit. Non ita multo post Isthmicos ludos fecerunt, qui domo eo nomine effugerant, quod Spartanorum partis essent. Corinthij quidem tunc Agesilai metu intra urbem se contiuere. At vbi ille castra mouit Spartam redditurus, vñā cum Argiuis & ipsi Isthmia agitarunt. Sed Corinthum rursum cum exercitu Agesilaus rediit. Quod tamen Hyacinthia aduentarent, Amyclenses Agesilaus dimisit, quo ludos patrio ritu ficerent: Eam manum Athenienses Iphicrate duce in via adorti trucidarunt. Agesilaus in Aetoliam deinde venit, Aerolis contra Acarnanas, à quibus bello premebantur, auxilium latus: Et Acarnanas quidē ipfos ab armis discedere coegi, cū iam prope tamē abesset, quin & Calydona, & alia Aetororum oppida expugnarent. In sequenti postea tempore in Aegyptum

L I B R . I I I . 337
ptum nauigauit, vt eos armis persequenteretur, qui à rege defecerant. Ac multæ quidem res, & præclaræ ab eo in Aegypto gestæ, possunt commemorari. Erat iam admodum senex Agesilaus, quare in ipso itinere fatum illum oppresit suū. Cadaver eius in patriam reportatum Lacedæmonij maiore multo quam aliorū regum sepulturæ, & funeris honore decorarunt. Archidamo deinde Agesilai filio regnante Phocenses Delphici Apollinis fanum diripuer: Ac Thebani suscepto contra Phocenses bello conducto priuatim milite vñi sunt: Nam illis Lacedæmonij & Athenienses publico decreto auxilia misere: Hi quidem veterum erga se meritorum recordatione adducti: Illi verò Thebanorum odio, Phocensem, vt mea fert opinio, societatem prætendentes. At Theopompus Damasistrati filius, Archidamum, scriptū reliquit, eius belli gerendi socium fuisse, quod cū ipsum, tum vxorem eius Denicham, quo virum ad rem capessendam incitaret, Phocësum primo res donis corrupisset. Enimuero & sacram pecuniam cepisse, & auxilio iis venisse, à quibus est orbis terræ clarissimum oraculum spoliatum, nunquā ego in laude posuerim: At illud merito in Archidamo collaudarim, quod cum Phocës Delpho-

rum militarem omnem atratem trucidare, liberos, & vxores in seruitutem abducere, ipsam denique urbem funditus euertere in animo haberent; vnum tam insignem est cladem deprecatus. Idem postea in Italiam traecit; quo tempore Tarentinos in bello contra suitos Barbaros auxiliis iuvit. Ibi vero cum in pugna interfectus fuisset, quod sepulturae honore caruerit, Apollinis nempe, cuius numen læserat, ira factum est. Huius Archidami natu maior filius Agis, contra Macedoniam regem Antipatruim pugnans, occubuit. Minor Eudamidas rebus maximè pacatis Sparte regnavit. Agidis Eudamidae, & Eurydamidae Agidis filiorum res gestas pridem persecuti sumus, cum in Sicyoëiorum rebus nostra versaretur oratio. Ab Hermis descendibus, locus quidam occurrit queretis condensus: Scoritas ei nomen quasi Tenebris ostendit dicas: Illud quidem non ab arborum continenti umbra, sed à Ioue cognomento Scorita: Cuius templum à resta via, ad leuam abest decē ferme stadia. In ipsa via paulo longius progressis ad levam itidem ostendit se Herculis signum, & trophæum: Erectum ab ipso proditum est memorie, cum Hippocoötem, ejusque filios.

filios occidisset. Tertium à resta via diuericulū Caryas, & ad Diana perducit: Siquidem vicus ille Diana est, & Nymphis tacer. Et Caryatidis Diana sub diuino signo est: Quo in loco Lacedæmoniorū virgines anniversarium sacrum obeunt, patrioque ritu saltationē celebrat. Reuersus in viam militarem, ac aliquantulum progressus, Selasiae ruinas videas, quā victis Lacedæmoniis, corūmq; rege Cleomene Leonide filio, captā ab Achæis ante scripsimus. Ad Tornacem, quō hinc profectus non multo post peruenies, Pythaëi Apollinis signum visitur, eadē figura, qua Amyclæs est, quod cuiusmodi sit suo loco exponam. Est autem Lacedæmoniis clarior multo, & ipsa religione insignior Amyclæus ille Apollo. Si quidem aurum illud omne, quod Apollini huic Pythaëo dono miserat Croesus Lydorum rex, Ad Amyclæi Apollinis ornatum transtulerunt. A Thornace discedentibus, vrbs ipsa se ostendit, initio Sparta, posteris deinde temporibus Lacedæmon nuncupata, cum autem regionis nomen hoc esset. Quod autem in Attica historia professus sum me nō omnia persecutus, sed habito delectu, ea duntaxat, quæ memoria digna visa essent, litteris madaturum, idem nunc.

340 PAVSAN. LACON. SIVE
 mihi, antequam ad eorum, quæ de Sparta
 di cœda sunt, cōmemorationem aggredior
 p̄ofitendum: Siquidē instituti operis ini-
 tio, è multis, quæ populi ipsi de se fama vul-
 garunt, ea mihi feligenda duxi, quæ maxi-
 mè memoratu digna visa essent. Cuius cer-
 tè minimè improbandi consilij nihil pro-
 fecto est quamobrem fines transgrediar.
 Apud Lacedæmonios, qui Spartam tenēt,
 digna quæ spectentur sunt. Forum primū:
 In eo curia, quo seniorum ordo ille conue-
 nit, quam ipsi Gerusiani vocant. Ephoro-
 rum deinde. Nomophylacum, legum his-
 tutela cōmissa est, & eorum qui Bidiæi ap-
 pellantur basilicæ. Ac Gerusia quidē ipsi
 patr̄es sunt, quibus reip. summa mandata
 est. Ephori & Bidæi magistratus sunt, qui
 ni vtrique. Hi, quæ Platanista dicuntur,
 aliāque Ephœborum ludicra curant: Epho-
 ri grauioribus pr̄esunt negociis: Atque ex
 his quidem vnum edunt, de cuius nomine
 annum signant: Perinde atque Athenien-
 ses etiam de eius nomine, qui x. primis
 pr̄esidet, annos distingunt suos. In foro
 omnium est operum nobilissimum porti-
 cus ea, quam Persicam appellant, quod de
 Persarum manubiiis est ædificata: Inse-
 quentibus deinde temporibus ad eam,
 quam nunc pr̄æ se fert, magnitudinem, &
 orna

ornamentorum sp̄ciem, illam traduxer-
 runt. Insistunt columnis & alijs Persarum
 duces, & inter eos Mardonius Gobryæ filius.
 Est etiam illic statua Artemisæ Ly-
 gdamidis filiae, Alicarnassi reginæ. Hanc
 aut̄ vltro cōtra Græcos Xerxi auxilium
 tulisse, & præclara bellicæ virtutis nauali
 ad Salamina prælio documēta dedisse. In
 eodem foro delubra sunt duo, Cæsari alte-
 rum, ei nempe qui primus apud Romanos
 solus imperare concipiuit, & nouā consi-
 tuit reip. formam: Alterum eius filio Au-
 gusto dicatum, qui & imperium confirma-
 uit, & in eo cum dignitate, tum verò opib-
 us augendo paternam gloriam facile su-
 perauit. Cognomen verò Augusti, idem
 planè voce ipsa pollet, quod Gr̄corum lin-
 gua, Ἀγιας, id est Sanctus, ac ipsa quasi nu-
 minis cuiusdam maiestate colendus. Ante
 Augusti arā ænea est Agiæ effigies. Agiam
 hunc diuinasse ferunt. Lyandro, clasie A-
 theniensium apud Aegos flumen potituru-
 rum, pr̄æter triremes. x. quæ è fuga se in
 Cyprum receperere. Fuit Agias Agelochi
 filius, Tisameni nepos. Tisameno patria
 Argiuo oraculum redditum est è quinque
 ipsum maximè illustribus certaminibus
 victorem discessurum: Sed enim cum ab
 Olympicis ludis de quinqüertia vicitus

abiisset, cum tamen ipse in duobus Andriu Hieronymum cursu scilicet, & saltu superasse, in lucta verò eidem succubuisse, deprehendit oraculo sibi promitti de præliis quinque, victoriae prædictionem suam, euentu ipso comprobatum iri. Lacedæmoniis enim uero, quibus ignotum non erat quid ex oraculo Tisameno promissum fuisset, homini persuadent ad se ex Elide migret, & in vaticinando Spartæorum reip. operam nauet. Id cum ille fecisset, præliorum v. ei victoriam acceptam Spartani retulerunt. Primum fuit ac Plateas contra Persas: Alterum in Tegea cum aduersum Tegeatas, & Argiuos pugnatum est à Lacedæmoniis: Tertium in Diptænibus, quo tempore Arcades omnes Mantineensibus exceptis, signa cum Lacedæmoniis contulerunt. Sunt autem Diptænenses parva in Mænalia ciuitas. Iam verò quartum eiusdem auspiciis factum est prælium contra Ithimi manum eam, quæ Ilotis Ithomen ademerat. Ipsi quidem Ilotæ non vniuersi defecerant, sed Messenici ratiū, qui se à prisca Ilotis abiunxerant. Verum non multo post, quæ hic pertinenti exponam: Tunc quidem Lacedæmoniis, eos à quibus facta fuerat defactio, Delphici Apollini oraculo,

edolo, & Tisameni monitis aduerti, id est, cum illis fecdere, incolumes dimisere. Postremo quintam victoriam prædixit Tisamenus, cum ad Tanagram Lacedæmoniis cum Argiuis & Atheniensibus confixerat: Hæc de Tisameno auditæ habeo. Spartanis in foro Pythaënsis Apollinis, Diana, & Latone signa sunt: Chorus autem tota ea fori pars dicitur, ob eam causam, quod Gymnæ puerorum ludis, Cymopædias ipsi vocant, qui maximè solennes sunt, puberes Choros Apollini agitant. Non longe Telluris ædes, & Agoræ Iouis. Quod vero templum Agoræ Mineræ, & Neptuni dicatum est Aphalium nominant. Apollinis aliud ibidem est, & Iunonis. Visitatur & Spartanorum populi virili habitu signum ingenti magnitudine. Est item apud Lacedæmonios Parcarum sanctum, cui proximum est Orestis, & Agamemnonis sepulchrum. Ex Tegea enim huc deportata Orestis ossa, oraculi iussu eo in loco sepelire. Prope Orestis sepulchrum, est Polydori regis Aleamenis filiis effigies, qui præ cunctis regibus aliis, tantum honoris Lacedæmoniis tribuerunt, ut quæ publice obsignari necesse sit, ea Polydori imagine magistratus obsignent. Est ibi de forclis Mercucius Liberū patre portans.

Sunt item prisca ea signa, quæ Ephorea appellantur. Inter hæc est Epimenidis monimentum, & Apharei Perieris filij: Veriora autem existimo quæ à Lacedemoniis, quæ quæ ab Argiuis de Epimenide commémorantur. Quo in loco Parcae sunt, ibidem est Hospitalis Iupiter, & Hospitalis item minerua. E foro cum discedas, per eam viam, cui nomen Apheta, idem prope est quod Curriculi carceres, ad eum locum vénias, quæ Booneta, hoc idem est ac si Bubus empta dicas, nuncupant. Res postulare videtur, ut quare fuerit via ita appellata, exponam. Icarium, aiunt, Penelopes patrē cursus certamen Procis proposuisse: In his ludiis Vlyssen victorem fuisse dubitari nihil potest. Missi verò in curriculum sunt per Aphetaeidem viam. Icarium quidem ipsum ludos exemplo Danae celebrasse crediderim: Siquidem Danae cum nancisci non posset, qui ipsius filias duceret, parricidio pollutas, dimisit, qui nunciarent, nullum se à vitis sponsalium nomine munus poscere, verum optionem puellis daturum ut earum qualibet sibi eum deligeret cuius maxime esset forma complacita. Verum, huiusmodi ille eas locandi rationem init. Cum ad eam famam non sanè multi conuenissent, cursu certa

certamine proposito, ei qui cæteros superasset, quam ille maluisset, secundo alteram eodemque modo cæteras usque ad extrellum locauit. Iam verò quæ viros nastra non essent, expectare iubebat, usque dum noui procī in cursus certamen descendenter. Verum in hac ipsa via, ut iam dictum est, apud Lacedemonios quæ Bootheta vocantur, sunt: Domus ea fuit Polydori regis, quæ eo mortuo, de eius uxore empta est: Bubes precium fuere. Non dum enim fuerat numus argento, auroue signatus: Sed priscus fuit mos, ut sibi quæ quisq; vellet, per commutationem, bubus, feruitis, rudi argento & auro vltro citroque datis, & acceptis compararet. Quin & hoc ipso tempore ab Indis referunt, qui ad ea loca nauigarunt, pro Græcorum, quæ illuc comportatae fuerint, rebus, reponi Indicas merces: Numum verò illos plane ignorare: Et si abundat ea orbis terræ pars auro, & ære. Supra Bidæorum prætorium, Mineruæ ædes est: In ea dedicasse Vlysses dicitur deæ signum, & Celeuthæan appellasse, vicit in cursu cæteris Penelopes procis: Ternas verò is ædes Celeuthæa diuersis locis dedicauit. In ulteriore Aphetaeidem parte heroum monimenta sunt, Iopis, quem fuisse coniici potest

circa Lelegis, vel Myletis tempora: Amphiarai Oiclei filij, quod fecisse Tyndar filios eius patruelis existimant: ipsius etiā Lelegis. Nec procul hinc Neptuni Taurij fanum, Tenarium nuncupant. Et paulo longius Mineruæ signum quod dedicatum ferunt ab iis, qui in Italiam, & Tarrentum maxime in Coloniam deduxi sunt. Vicum verò eum, quod Hellenium appellant, ex eo alij nominatum tradunt, quod in eo loco, quo tempore Xerxes in Europam traiecit, ex Græcorum ciuitates quæ contra illum arma ceperunt, qua maxime ratione obliterent consultarunt. Alij verò duces eos, qui Menelaum ad Troiam secuti sunt, ibi eos memorant de tota transmissionis ratione, déque Helene raptu vindicando, consilia iniisse. Prope Hellenium Talthybij monumentum ostenditur. Monstrant & Aegienses in Achiuis monumentum in foro quod esse Talthybij affirmant. Et Talthybius quidem itam eis violatos Darij caduceatores, qui terram, & aquam peritum venerant, in Lacedemonios publico, in Athenienses priuato malo exercuit, cum male scilicet Miltiadæ Cithoris filij dominum mulrasset: quod iste author Atheniæibus fuisse, ut caduceatores, qui in Atticam transierant interficerentur.

tur. Est autem Lacedemoniis Atrite Apollinis ara: Est item Telluris ædes Gaseptum nomine. Supràque eam dicatus est Apollo Maleatas. In extrema Aphetaide iam prepe muros est Dictynnae ædes, & eorum regia sepulchra, qui sunt Eurypondæ nuncupati. Proximum Hellenio est Arsinoës templum, Leucippi filiæ, Pollucis, & Castoris uxorum sororis: Qua verò in parte sunt, quæ Propugnacula appellantur, Diana delubrum: pauloque longius progressus monimentum videoas, quod iis eretur est variis, qui ex Elide venerunt, & Iamidæ sunt appellati. Maronis preterea, & Alphei templum, quorū virtus in prælio ad Thermopylas post Leonides maxime erituit. Tropæi verò Louis adem fecerunt Dorientes, bello superatis cum aliis Achæis, tum ipsis etiam Amyclœensibus. Magnæ quidem matris fanum præcipua colitur religione. Post ipsum Hippolyti, Thesei, & Aulonis Arcadis Tlesimenis filij heroica sunt monimenta. At Tlesimenen Parthenopai Menalionis filij fratrem nonnulli, filium alij fuisse dixerunt. Alter est in foro exitus, circa quem locum edificauerunt, quæ Scias vocatur, quod est ac si Vimbraculū dixeris, in quo hac ipsa etiā ætate conçiones habentur.

Opus esse memorant Theodori Samij, qui & ferrum fundere primus docuit, & ex eo signa facere: Eodem in loco Milesij Timothei citharam suspendere Lacedæmonij, cum ei multam eo criminè irrogassent, quod septem veterum neruis, quatuor ipse incitharæ cantu addidisset. Adiuncta Sciadi ædes est rotunda, in qua Louis, & Veneris signa: Eam ædem erexisse ferunt Epimeniden, de quo, quæ ab Argiuis memoriatur, neutiquam ipsi comprobant, nempe qui neque cum Gnosfis bellum vñquam se gesuisse dicant. Prope est Cynortæ Amyclæ filij sepulchrum. Castoris etiam monumentum, & cum eo proxima ædes, quadragesimo enim post pugnam aduersus Idan, & Lynceum anno, Castores, nihilo omnino maturius, in Deos relatos asserunt. Monstratur ad Sciadæ etiam, & Lyncei sepulchrum: Verisimilius tamen traditur illos in Messenia, non autem hoc in loco sepultos. Verum temporis eius diuturnitas, quo calamitatum magnitudine Messenij è Peloponneso eiesti errarunt ita omnia aboleuit antiquitatis monimenta, vt agnoscere illa cum redissent, non potuerit: Eoque factū est, vt disceptādi studiosis non fuerit difficile in dubium vel certissima quæq; renocare. Iam verò cōtra

Olymp

Olymptyæ Veneris ædes est Sospitæ Proserpinæ, quam Thracem Orpheum condidisse ferunt. Alij Abarin eum qui venit ex Hiperboreis. At Carneus, quem appellant, cognomento Domesticum, coli est cœptus apud Spartanos, antequam Herculis liberi ab exilio redirent. Sacellum verò dicatum in Crijs Theoclis filij vatis domo. Cum enim eius Crijs filiam offendissent Dorienium speculatores, vt fortè hausta aqua domū redibat, cum ea in colloquium venerunt: Moxque cum ad Crium venissent, ab eo capiendæ Spartæ rationem didicerunt. Habuit quidem Carnei Apollinis religio à Carno originem, qui patria fuit Acarnan, ab Apolline verò diuinandi artem didicit. Hunc enim Carnum cum interfecisset Hippotes Phylantis filius, iratus Deus Dorieniū castra male mulctauit, Hippora in capiris iudiciū adiuto, Dorientes Acarnanem vatem statuerunt sacrī, & cæremoniis placandum: Sed enim non omnino Carneus est qui apud Lacedemonios Domesticus dicitur. Illi enim tenetibus etiānum Spartam Achæis, diuini honores in Crijs vatis domo haberi cœpti. Praxilla quidem versibus prodidit Europæ filium Carneum fuisse, educatum verò ab Apolline, & Latona.

Alius

Alius etiam de cognominis huins causa
fermo vulgatus est, cornos à Græcis in Ida
Troiae monte ex Apollinis luce ad Dura-
teum equum fabricandum excisas: Cùm-
que dei numen lèsum scirent, ad eius iram
leniendam sacra instituisse, & ab arboris
nomine litera R. transposita, prisca qua-
dain confuetudine, Carneum Apollinem
nuncupasse. Non longe à Carneo est,
quod Aphetae dicitur, signum, à quo loco
in cursum miifos è carceribus tradunt Pe-
nelopes procos. Prope vicus est, in quo
aliquot sūt porticus forma quadrata, vbi
priscis temporibus scruta venibant. Pro-
xiua ara est Iouis Ambulij, Mineruæ Am-
bulij Castorum item Ambuliorum. E re-
gione est locus, quæ Colona, id est Iugum
dicitur, & Bacchi Coronatæ, ac si Iugalis
dicas, qđes: luxta eam lucus est illi heroi
facer, quem viæ ducem Libero patri Spar-
tam contendenti fuisse perhibent. Heroi
hūic sacra faciunt prius quām deo ipsi, quæ
Dionysiades, quæque Leucippides nuncupan-
tur. Fœminis verò aliis vndeem, quæ &
ipse nominantur Dionysiades, cursus cer-
tamen proponūt, quod ex Delphico quodā
responso facere iussi sunt. Non longe à Li-
beri, est Iouis delubrum Euanemi, ad eius
deteram est Pleuronis heroicū monimētu-

Fuit

uit Tyndarei filiis maternum genus à
Pleurone: Testium etenim Leda patrem
Areus carminibus prodidit, Agenore Pleu-
ronis filio genitum. Ab eo monimento
non longe abest tumulus, in quo est Iun-
nis Argiæ edes, dedicatum aiunt ab Eu-
rydice Lacedæmonis filia, Acrisij Abantis
filiī uxore. Hypecheriæ verò lunonis delu-
brum ex oraculo edificatum, cum agrum
Eurotas late diluisset: operis antiqui lignū
Veneris Lunonis appellant. Ad eam pro-
filiarum nuptiis sacra facere marronas so-
lempne est. In via ad dexteram tumuli
Eteocleis est effigies. Huic, & eius patre
Hippotheni cuenit, vt victores de lucta in
Olympicis ludi declararentur, ad pal-
mam undecimam, vna tamen fuit pater fi-
lio superior. E foro in eam partem, quę
ad Solis occasum est, contendentibus, o-
stendit se Brasidij Tellidis filij honorarius
tumulus. Prope abest è candido lapide, ere-
ctum theatrum insigni valde, & spectan-
do opere. Ex aduerso theatri est Pausa-
nię, qui Plateensi prelio imperator fuit,
sepulchrum, & ei proximum Leonide.
Ad ea quotannis laudationes dicuntur;
& ludi fiunt, iu quibus est solis certandi lo-
eus Lacedæmoniis. Et Leonide quidem
issa x.l. ipsis post eius cedem annis. à
Pausan.

Pausania è Thermopylis deportata, & in hoc loco condita sunt. Erecta etiam pila est, in qua nomina incisa sunt, & eorum item paterna nomina, qui ad Thermopylas Persarum impetum sustinuerunt. Est Spartæ vicus qui Theomelida dicitur: In eo sepulchra regum sunt, qui Agidæ appellantur: Et proximè quæ Lesche, id est Statio, sive Comitium Crotanorum dicitur. Sunt autem Crotani Pitanatarum curia. In ea vicinia est Aesculapij templum, quod Enapadum dicitur. Paulò hinc longius Tænari visitur monumentum, à quo promontorium in mare prominens appellatum fama vulgavit. Deorum ibidem ædes, Neptuni Hippocurij & Dianaæ Aeginæ. Verùm si ad Leschen pedem referas, ad Isoræ Dianaæ venias: Eandem verò & Limnæam vocant, nō est illa quidem Diana, sed Britomartis Cretensiū, cuius est à me facta mētio qua in parte res Aeginatarum exposui. Proximè ea monumenta, quæ Agidis posita sunt, pilā aspicias, in qua inscripte sunt, quas de iterato curriculo tulit palmas, Anchionis vir Lacedæmonius, tum alia, tum verò Olympicæ, quæ septem numerantur, de stadio scilicet quatuor, reliquæ de iterato curriculo. Nondum autem ei, vt cum Afide cursu certaret,

peract

peractis iam prope ludis, contigerat. Hunc Anchionin cum Batto in Africā classe profectum Coloniā Cyrenen déduxisse, eiq; in eiiciendis finitimis sociis fuisse tradunt. Thetidis verò templum, hanc memorant erigendi causam fuisse: Cum armis vlciscerentur Messeniorum defectiōnem, regem suum Anaxandrum in hostilēm agrum inuasisse: Multas inde fœminas, & inter eas Cleo, quæ Thetidis fuit sacerdos, in seruitutem abduxisse: Eam Anaxandri vxorem Læandiden, à viro posciisse: Cūmque signum illam antiqui operis habere deæ comperisset, templum illi dedicasse quodam monitam fœmilio: Signum quidem ipsum in operto diligenter, & religiose seruant. At Cererem terrestrem colere se accepta ab Orpheo religione affírmant. Ego hunc sacerorum ritum ab Hermionensibus sumptum arbitror, apud quos terrestris Cereris nobile visitur fānum. Est apud eosdēm Lacedæmonios recentissimum Sarapidis delubrum, & fānum Iouis cognomento Olypij, quod & Dromus dicitur. Is enim locus mea quoque ætate adolescentibus ad cursus meditationes est attributus. Dromum ab ea parte, in qua est Agidarum sepulchrū, ingressis, ad lāuā Eumedis mo-

nimentum se ostendit:fuit & hic Eume-
des vñus de Hippocoontis filiis. Est ibi
peruetus Herculis signum, ad quod sa-
cra Sphærei faciunt, sic enim appellantur
apud Spartanos, qui,cum ex ephebis exce-
serint,inter viros iam censeri cœpti fue-
rint.Sunt in ipso Dromo gymnasia, quo-
rum vnum fuit à Spartano Eurycle dedi-
catum. Extra Dromum prope Herculis
signum domus est:nunc priuati hominis,
olim Menelai. Paulo longius progressus
templa videoas Castorum, Gratiarum,Luci-
næ, Appolliniis Carnei, Diana Hegema-
ches,quod est ac si Ductricis in præliis di-
xeris. Ad dexteram Dromi Agnitæ tem-
plum est:Aesculapij hoc est cognomētum
quod simulachrum eius ex agno:Agnes ve-
rò vitex est è viminū genere,planta rham-
no persimili. Non longe ab Aesculapij tro-
plexum extat, quod à Polluce de Lynceo
victo erectum memorant. Quod ipsum fa-
cile eorum mihi opinionem probat,qui
Apharei filios negant Sparta sepultos.
Circa ipsa Dromi principia Castores sunt
Apheterij,quasi Dimissarios dicas, & he-
roicum Alconis monimentum:Hunc Al-
conem Hippocoontis dicunt filium fuisse.
Proxime est Neptuni templum, quem Do-
matitam nominant. Vicina regiunctula ab

arboribus appellata Platanistas,proceris
enim platanis condensa est. Campus is, in
quo suas committunt ephеби pugnas,Eu-
ripo circunquaque,non aliter quam mari
insula,cingitur:Ad eum per pontes aditus
patent:In eorum pontium parte altera,
est Herculis signum,in altera verò Lycur-
gi effigies. Leges siquidem Lycurgus tu-
lit cum ad vniuersam rempu.pertinentes,
tum etiam ad ephебorum exercitationes.
Atqui & alia quædam ex vetere instituto
ephебi faciunt:in Ephебæo enim:est autē
Ephебæum in ipsis ferè Therapnes sub-
urbanis. Sed eo in loco,vtraque ephебо-
rum classis,caninū catulum Marti Enya-
lio maestant, fortissimo scilicet deorum,
victimam ex eo animalium genere illi ac-
ceptam existimantes,quod mansuetis om-
nibus fortitudine præstat. Catulos quidē
haud scio an alij Græcorum vlli imoleant
præter Colophonios. Maestant etenim Co-
lophonij deæ,quam Enodion Compitali-
tiam quasi dixeris,appellant:nigrum catu-
lum. Fiunt autem cum apud ipsos Colo-
phonios,tum apud Lacedæmonios noctur-
na inter ephебos sacra:Committunt ij ad
pugnam in illis sacris apros cicures duos.
Solet verò vñu evenire, vt vtrius classis
aper victor discesserit,ea de iuuenum lu-

dis in plataneto palmam auferat. Hæc ab illis in Ephæbæo peraguntur. Postero. vero die paulo ante meridiem, transeunt pueri per pontes in eum circu, quem Euripo circundatum diximus. Nocte superiore, qua aditus parte alterutrum agmen ingreditur sorti permittitur, ita pugnantur, ut infestis manibus, & calcibus insultent: morsibus etiam corpora foedent, & oculos hi plerunque illis eruant: Ac bini quidem ad hunc modum congreguntur, sed totis etiam agminibus impressionem faciunt, atque una acies alteram in aquam detrudere, omni nisu contendit. Ad platanetum est Cyniscae Archidami regis filiae monimentum heroicum: Ea prima foeminarum omnium equos alere instituit, & prima Ludis Olympicis de quadrigis palmarum meruit. A tergo porticus, prope platanetum erecta est, monimenta ite heroica sunt, Alcimi, & Enaræphori, neq; magno interualllo Doræci, supràque hoc Sebrii, filios eos fuisse aiunt Hippocoontis. A Dorceo quidem proximum fontem Dorcean nuncupant: A Sebro Sebrium vicum. Ad Sebrii dexteram est Alcmanis tumulus, cui in canticis pangenit nihil omnino Laconica lingua obfuit, & si nihil ea in vocibus appellandis habet suavitatis. Sunt ibi Helenæ etiam,

&

& Herculis ædes. Altera prope Alcmanis sepulchrum, sub ipsis urbis muris, altera in qua est Herculis armati signum. Esse eo habitu Herculem aiunt propter pugnam cum Hippocoonte, & eius liberis. Et Herculi quidem odij causam in Hippocoontis domum extitisse, quod, cum, ut de Iphiti cæde purgaretur, Spartam venisset, indignum putarint, quem voti compotem faceret: Illud præterea, quod ad arma rem deduxit, fuit huiusmodi. Oeonus Herculis cōsobrinus, Lycimnij Alcmenæ fratri filius, cum adolescentulus adhuc esset, cum Hercule Spartam venit. Cumque visenda urbis causa obambulans ad Hippocoontis ædes forte accessisset, in eum canis dominus custos inuasit, at ille lapide canem percussit. Hippocoontis filij cursim egredi, puerum fustibus conficiunt. Ea res Herculem vehementer commouit, subito itaque animi impetu impulsus Hippocoontis filios est armis adortus. Verum in eadimicatione vulnera accepto se clam periculo subduxit. Mox vero copiis comparatis patre, & filio male multatis, probe Oeni cædem vltus est. Et Oeni quidem sepulchrum iuxta Herculis templum visitur. E Dromo ad Solis ortum progressus, ad dexteram in diuerticulum

venias, in quo Mineruæ Axiopœnæ, quod est ac si Vindicem commeritæ noxæ dicas, cognomento ædes est: Dedicasse Herculé ferunt, cum Hippocoontem, & eius liberos pro iis, quibus lacesitus fuerat, iniurias, vltus esset: Cognomē inde sumptum, quod hominum supplicia, veteres penas appellarunt. Est eiusdem Mineruæ ædes altera, in via, quæ Dromo ad Iævam est: Dicata tradunt à Thera Autisionis filio, Tisameni nepote, pronepote Thersandri, quo tempore in eam insulam Colontam deduxit, quæ de ipsius nunc nomine Thera nuncupatur, priscis vero temporibus Calliste fuit. Proximum Hipposthenis templum, qui multas de lucta palmas tulit. Ei oraculi monitu diuinos habent honores, Neptuno eos haberi censentes, Ex aduerso prisci operis signum Enyali in compedibus. Eadem vero est ratio in hoc simulachro Lacedæmoniis, quæ Atheniensibus in ea victoria, quam Inuolucrem appellant: Hi enim vinculis impeditum à se nunquam Martem disceretur: Illi semper mansuram secum, quæ pinnis careat, Victoriam interpretantur. Has securæ rationes vrbs vtrique, quo diximus habitu, signa statuit. Est præterea Spartæ Comitium, quod varium

nuncupant: Et proxima illi heroica monumenta, Cadni Agenoris filij, & Oeolyci Theræ filij posteriorum, ipsiusque in primis Aegei Oeolyci filij. Fecisse vero illa memorat Mæsin, Læan, & Europam, quos Hyræi filios, Aegei nepotes fuisse ferunt. Idem & Amphilocho heroicum item fecere monumentum, quod horum atavus maior Tisamenus matre ortus est Demonasse Amphilochi sorore. Soli è Græcis omnibus Lacedæmonijs solenne habent Iunonem colere, quam Aegophagam nominant, eidemque capras immolare. Herculem quidem produnt primum templum dedicasse, & deæ capram mactasse. Id illū fecisse, quod contra Hippocoontis filios pugnanti nihil Iuno aduersi obiecerit, cum proinde atque in aliis certaminibus contra pugnaturam putasset: Capram vero fecisse, quod alia viæ non suppetarent. Non procul à theatro ædes est Népruni natalitij, & heroica monumenta Cleodei Hylli filij, & Oebali. De Aesculapij fanis nobilissimum est apud Lacedæmonios, ad Booneta, ad cuius Iævam Telecli monumentum heroicum. De hoc agam cum ad Messeniorum res oratio peruererit. Non longe progressis collis est non vtique magnus, in eo peruetus

ædes, & signum armatæ Veneris. Vnum hoc ex omnibus quæ viderim templis, alteram habet superstructam ædem; tanquam tabulatum alterum, & in ea est Morphus cælla, Veneris hoc est cognomen. Sedere ea videtur cum galericulo, & compedibus. Addidisse aiunt Tyndareum compedes, quo innueret vinculorum similitudine, quam firma esse fide erga viros suos fœminas oporteret. Nam deam vlcisci voluisse compedibus (sunt enim qui hoc etiam memoriarum prodiderint) ex probrantem illi filiarum adulteria, ut credam adduci non possum. Quam enim ridiculum, si putasset ab effigie, quam è cedro fecisset Veneris nomine, injectis compedibus penas expeti posse? Proxime est Ilaïræ, & Phœbes delubrum: Eas Apollinis fuisse filias, Cypriorum carminum author scriptum reliquit. Sacrantur illis virgines, quæ eodem quod deæ cognomine Leucippides nominantur: Et alterum quidem signum cum è sacris virginibus vna exornandum suscepisset, nouam amota vetere faciem repositum: Idem verò factura etiam in altero per visum in quiete deterrita est. E templi Lacunari pendet ouum tæniis religatum, illud esse memorant, quod Le-

da peperit. Intexunt ei, qui Amyclis est, Apollini quotannis mulieres tunicam; quóque intexunt loco, eam officinam, Tunicam appellant. Prope domus est, quam inhabitasset tradunt Tyndari filios, interiecto dein tempore, eam Spartanus tenuit Phormio. Ad hunc hospitium ornatu Castores venisse dicuntur, ac è Cyrene se venire simulantes, rogasse, ut hospitio se acciperet: Eam verò sibi cellam depo poscisse, qua delectabantur maxime, dum inter homines ætatem agerent. At illum in quam maller ædium partem diuerte-re eos iussisse, cellam illam vnam excepisse, quod filia virgo in ea habitat: Postero die & virginem, & eius famulatum omnem euauisse: In eo tantum cubiculo signa Castorum, & mēsam, ac super ea la-serpicij fruticem repererunt. Hac ita euauisse memorant. A Tunica ferè ad portas eundi heroum est Chilonis sapientiae nomine clari hominis, & Atheniensis herois vnius de illis qui cum Doriō Anaxandri filio in Siciliensem Coloniā clas-sē traiecerunt. Deducenda verò Coloniae ea fuit causa quod Erycinum agrum ad Herculis posteros, non ad eos à quibus tenebatur Barbaros pertinere putabant: Herculem enim aiunt cum Eryce con-

gressum, propositis certaminis conditionibus, ut si ipse viciisset Erycis finibus potiretur: si vicitus esset, Geryonæ boues illici concederet. Egerat siquidem eas praefe nantes in Siciliam Hercules, mox ipse transmisit ad Eleum Cyphum, ut ibi gregem cogeret. Verum non eadem quæ Herculem, multo post Doriëum Anaxandridæ filium dij sunt benevolentia prosecuti: Erycem enim Hercules occidit: Doriëus ab Egestaëis est cum exercitu prope ad intermissionem deletus. Lycurgo etiam Legum suarum latorit tanquam deo templum Lacedæmonij exerunt. Est in postica templi parte Eucosmi Lycurgi filij sepulchrum, iuxta aram Laethriæ & Anaxandrae: Fuerunt hæ forores geminæ, quas vxores duxere Aristodemii filij, cum ipsi itidem gemini essent, Thersandri filiæ, neptes Agamidæ, qui regnauit in Cleestonæis, quique ex Cresippo Herculis atnepote genitus est. Ex aduerso templi monumentum est Theopompi Nicandi filij: Eurybiade etiam eius, qui Lacedæmoniorum triremibus præfuit, cum ad Artemisium, & Salamina classecum Persis pugnatum est: Et Astrabæi (sic enim appellatur) heroicum monumentum. At vicus is, quod

Limnæum dicitur, Orthiæ habet Diana templum: Dex signum illud fuisse aiunt, quod è Taurica Orestes, & Iphigenia sustulerat: Deportatum illud intra fines suos Lacedæmonij affirmant, quippe qui & regem suum agnoscunt Oresten: Atque id mea sententia nullo est probabilius, quam quod Athenienses vulgarunt. Quaenam de causa Braurone Dianam reliquisset Iphigenia? Vel cum moenibus excederent Athenienses, cur eam in naues non imposuerint? An cum adhuc adeo illustre sit Tauracæ Diana nomen, ut Cappadoces cum Euxini accolis, penes utram sit gentem eius deæ signum, inter se certent: Et Lydi etiam ipsi, apud quos Anatidis Diana noble fanum est, rem controversam faciant, signum tam celebre Athenienses commissuri fuerint, Persis ut prædæ esset? Quod enim Braurone fuit, Susa prius asportatum, Seleuci deinde concessu, hac ætate habent Laodicenses è Syria. Et Diana qui dem Orthiæ signum quod apud Lacedæmonios est, esse illud ipsum, quod Barbaris ademptum est, satis perspicua sunt indicia: Primum, quod Astrabæus, & Alopecus Irbi filij, Amphiæenis nepotes, prænepotes Amphiclini

Agidis abnepotes, simulachro reperto statim mente capti sunt: Deinde quod Limnatae in Spartanis, & Cynosurefes, quinq; Mesoa, & Pitane venerant, dum sacrū dea facerent, ad iurgium, & rixam, mox etiam ad cædes conuersi sunt: Cumque ad ipsam arā occidissent, reliquos subita morbi vis absumpserit. Inde oraculum acceptum est, aram eam humano sanguine aspergi oportere: Quare cū ante sorte duceretur imolandus, sacri ritum Lycurgus ad puberum plagas transtulit, quo sit ut hoc etiam ritu nihilo fere minus sanguine humano aram imbuatur. Sacris præst fœmina, ea tantisper dum cæduntur pueri, signum præfert, quod est alióqui propter breuitatem leuissimum. Verum si, quibus cædendi negotium datum est, cum quopiam eorū qui cæduntur epheborum, vel ob speciem, vel ob natalium claritatē agant parcus, tunc eo usque signum aiunt graue fieri, ut sacerdos illud sustinere nequeat. Quod ubi ani maduertit, in cædentes scilicet causam cōfert, séque eorum culpa queritur onere op̄imi. Adeo est ei signo ē Taurica tralatitium, hominum sanguine lærari. Eandē sanè deam non Orthiam modò, sed Lygo-desmam etiam nominant, quod in Lygorum (viticis id genus) fruticeto reperta sit.

Sic erat autem vitię unde cuncte incincta, ut nihil à recto statu declinaret. Unde Orthia nomen inditum: A Dianio non lôge abest Lucina, ædificatum fanum illud, & Lucinæ dedicatū ex oraculo Delphico memorant. Lacedæmonij arcem in excelsa extrectam loco, ut Cadmeam, Thebani, aut Argui Larissam non habent: Sed cum in vrbe multi sint colles, eorum eminentissimum arcem appellant. In eo Mineruæ cædes est, cui Poliuchus, & Chalciaecus cognomen. Eius ædificatiō nem Tindareus orsus est, eoque mortuo eius liberi opus ad fastigium perducere agressi sunt, destinatis in eam exædificatiō nem Aphidnæorum manubiis: Verum illici fato suo oppressis, multis post annis Lacedæmonij, & Mineruæ dñlubrum, & eiusdem dea signum ex ære fecerunt. Opifex fuit Gitiadas homo indigena, qui & cantica fecit Doricis modis, idemque in ipsam déam hymnum. Expressæ ibidem sunt multæ de Herculis ærumnis, multi etiam eiusdem herois voluntarij, & feliciter quidem suscepit labores. Castorū cum alia facta, tum verò Leucippi filiarum rapitus, Vulcanus matrem ē vinculis eximēs, expositum est à me, qualia hæc fuisse dicantur, in eo, qui de Atticis rebus est, libro. Persea.

Perseo etiam in Africam cōtra Medusam mouenti dant Nymphæ cassidem ac talaria, quibus in sublime feratur. Elaborata etiam sunt quæ ad Mineruæ natales pertinent: Præ cunctis verò illis operibus magnitudine, & specie præstant Amphitrite, & Neptunus. Est ibidem post hæc, Mineruæ Ergane templum. In porticu ea, quæ in Merridiē excurrit, delubrum est Iouis Cosmetæ cognomēto, & ante ipsum Tyndarei monumentum: At quæ in Occasum procedit, habet aquilas duas, quibus Victoria singulae vehuntur: Lysandri donum, cum duplicitis victoriae monumentis, de viato scilicet Antiocho, Alcibiadis gubernatore, & oppressis Atheniensium tribus apud Ephesum: Tum verò eorundem Atheniensium classe ad Aegos flumina delecta. Ad lxxiam Chalcicæci, Musarum axem dicarunt, quod Lacedæmonij in prælia exeunt non ad tubæ cantus, verum ad tibiæ modos, & lyrae cantiunculas. In postico Chalcicæci, ædes est Veneris Areæ, idem prope est ac si Martiæ dicas: Signa sunt eius tam vetusta, quam alia quævis in Græcia. In dextera Chalcicæci parte, Iouis ex ære signum factum est, omnium, quæ ex eadem sunt materia vetustissimæ: Neque enim vna, & eadem fuit vniuersi operis

operis fabricatio, sed particulatim membra excusæ, inter se deinde sunt aptæ clavis confixæ, atque ita ne dissolui possint coagimentatæ. Fecisse sicut Learchum hominem R̄hegynum, quem Dipœmi, & Scyllidis nonnulli, alij ipsius Dædali discipulum dicunt fuisse: In eo tabernaculo, quod mulieris Scenoma vocitant, effigies quædam, quam Euryleonidae Lacedemonij, qui bigis in Olympicis vicerit, esse dicunt: Ad ipsam Chalcicæci aram duæ sunt imagines Pausanias illius, qui imperator Plateænse prælium commisit. Quæ verò eius fortunæ euenta fuerint, quod satis nota omnibus sunt, in præsentia non commemorabo. Possunt præterea ea cognoscere, qui velint, ex iis, qui de illis accuratissimè scripserunt. Audiui autem de Byzantio homine, cum diceret, prodigionis reum factum: solum ex omnibus, qui ad Chalcicæci confugissent, impunitatem non meruisse: neque verò aliâ ob causam, quam quod cædis piaculum eluere non potuisset. Is enim cum Hellespontum Spartanæ, & sociorum classis imperator castra haberet, virginis Byzatiæ cupiditate incensus est: Cum verò prima nocte, quibus negotium datum erat, Cleoniken ad eum perduxissent (id enim erat puellæ nomen) som-

num iam capiens, repente strepitu est excitatus: Forte enim illa accedens accusam lucernam deiecerat, ibi Pausanias, qui sutorum de Græcia prodenda sibi consiliorum conscientius perpetua animi conturbatione, & paurore agitari solitus erat, per terrefactus, virginem acinace transuerberat: Hoc illud fuit facinus, cuius fraudem nunquam effugere, nullis expiationibus, nullis Absolutori Ioui déprecationibus suscepitis, cum in Arcadiam etiam ad Lustratores eos, qui Psychagogi idest Animorum curatores appellantur, Phrygaleam venisset, luere potuit: Dedit itaq; ille Cleonice meritas pœnas: At Lacedæmonij Delphici Apollinis iusu æneas & imagines posuerunt, & genium venerantur Epidoteni nomine, auerti ab eo interpretantes omnem numinis offensionem, quæ ex contemptu Pausaniæ déprecatione existere potuerit. Prope Pausaniæ statuas est Ambologera Veneris, quod est ac si dicas Senectutem retardantis simulachrum ex osculo dicatum: Sua etiam sunt Somno, & Morti: esse verò germanos, ex Homeris, qui in Iliadè sunt, versibus, creditur. Euntibus prope ad Alpium, id vici nomen, Mineruæ est Ophthalmitidis ædes, dedicata Lycurgo ferunt: Nam cum alterum

ram ei oculum excussisset Alexander, cui ab illo latæ leges minime placebant, in hunc vicum confugit: Vbi Lacedæmoniorum concursu seruatus, quo minus & alterum oculum perderet, Ophthalmitidi Mineruæ templum fecit. Hinc progressis Ammonis templum est, ac Libyco quidem oraculo omnium maximè vsos constat Lacedæmonios: Quin & Lysandrum Aphytin in Pallene oppidum oppugnante per nocturnum visum monitum ab Ammone, melius Lacedæmoniis euenturum si Aphytas desissent bello vexare, & obsidionem soluisse, & Ammonis religiosius colendi authorem fuisse tradunt. Venerantur certe Ammonem Aphytæi cultura nihilo minore quam Ammonij ipsi in Libya. De Cnagia verò Diana, hæc sunt memoriae prodita: Cnagea hominem indigenam ad oppugnandum Aphidnam cum Castore, & Polluce venisse: In pugna verò captum, & venum sub corona in Cretâ misum: seruitùtem ibi seruisse, vbi fuit Cretenibus Diana fanum. Verum, exacto temporis curriculo, effugisse illum, & vna ipsam Diana sacerdotem, deæ signo ablati: inde extitisse deæ Cnagiae cognomen. Sed enim Cnageum hunc in Cretam alio ego casu, quam quo dicunt Lacedæmonij,

venisse crediderim, quippe qui neque prægnam commissam ad Aphidnam puto, eum eo tempore Theseus in Thesprotis detineretur: Neque in eius officio essent Athenienses, siquidem erant illi in Mnesthei partes multo propensiiores. At qui neque facto prælio veri satis fuerit simile, quenquam de iis, qui vicerat, captum: Præfertim vero cum tam longo interuallo superiores discesserint Lacedæmonij, ut ipsam etiam Aphidnam ceperint. Verum haec tenus de his satis quidem multa. A Sparta Amyclas venientes excipit Tiasa amnis, nomen ei à Tiasa puella Eurota filia. Proxima amni est Gratiarum ædes Phænnæ, & Cletæ, quæ sunt Alcmanis verbis nobilitatæ: Lacedæmonia parant gratias ædem eam dedicasse, nomina etiam imposuisse. Inter illustria opera, quæ Amyclis visuntur, columnæ inlætit Aeneatus Quinqueratio, qui in Olympia vicit declaratus, accepta corona statim è vita cœsir. Eius itaque illic est effigies, & ræni tripodes. Nam decennalia antiquiores esse aiunt eo bello quod cum Messeniis gestum est: In eorum primo stat Veneris simulachrum. Diana in altero, cum ipsis tripodes, tum quæ sunt in iis operis superuacanci, Gitiadas fecit. Tertius est ab